
 
 

6300 Хасково, пл. Свобода 5, Тел.: +359 38 60 80 11, факс: +359 38 60 80 50 

e-mail: oblast@hs.government.bg, web: www.hs.government.bg 

  
 

 

Р Е П У Б Л И К А   Б Ъ Л Г А Р И Я 

О Б Л А С Т E Н  У П Р А В И Т Е Л  Н А  О Б Л А С Т  Х А С К О В О  

 

 

З А П О В Е Д 

     № ОКД-02-К-03-9/23.07.2025г. 

На основание чл. 32, ал. 1 от Закона за администрацията, във връзка със Заповед № 

РД11-2211/21.07.2025 г. на Изпълнителния директор на Българска агенция по безопасност 

на храните за провеждане на областна и общински епизоотични комисии, които да 

набележат конкретни мерки във връзка с констатиран положителен резултат за болестта 

шарка по дребните преживни животни в животновъден обект с рег. № 6530-0045 в с. 

Капитан Андреево, общ. Свиленград, обл. Хасково, съгласно лабораторни резултати от 

Изпитвателна лаборатория “Екзотични и особено опасни инфекции”, Национална 

референтна лаборатория "Класическа и Африканска чума по свинете и Каприпоксвируси” 

към НДНИВМИ, гр. София с протокол от изпитване с изх. № ДДД-02-2377/21.07.2025 г. и 

проведено на 23.07.2025 г. заседание на Областна епизоотична комисия на област Хасково 

 

НАРЕЖДАМ: 

1. Незабавно да се свикат заседания на Общинските епизоотични комисии в област 

Хасково, на които членовете да се запознаят със Заповед № РД11-2211/21.07.2025 г. на 

Изпълнителния директор на Българска агенция по безопасност на храните и да 

набележат конкретни мерки за предотвратяване на проникването и разпространението на 

болестта на територията на общините от област Хасково. 

1.1. Да се информират лицата, отглеждащи дребни преживни животни, за клиниката на 

шарка по дребните преживни животни. Спазването на мерките за биосигурност в обектите 

mailto:oblast@hs.government.bg
https://hs.government.bg/uploads/ckeditor/files/2025/june/%20%D0%B7%D0%B0%20%20%D0%BE%D0%BF%D1%80%D0%B5%D0%B4%D0%B5%D0%BB%D1%8F%D0%BD%D0%B5%20%D0%BC%D0%B5%D1%80%D0%BA%D0%B8%20%20%D0%B2%D1%8A%D0%B2%20%D0%B2%D1%80%D1%8A%D0%B7%D0%BA%D0%B0%20%D1%81%20%D0%B5%D0%BF%D0%B8%D0%B7o%D0%BE%D1%82%D0%B8%D1%87%D0%BD%D0%B0%20%D0%BE%D0%B1%D1%81%D1%82%D0%B0%D0%BD%D0%BE%D0%B2%D0%BA%D0%B0%20%20%D0%BE%D1%82%2029.05.2025%20%D0%B3..pdf


 
 

6300 Хасково, пл. Свобода 5, Тел.: +359 38 60 80 11, факс: +359 38 60 80 50 

e-mail: oblast@hs.government.bg, web: www.hs.government.bg 

  
 

за дребни преживни и задължението им при съмнение за заболяване и/или смъртност 

незабавно да информират съответния официален ветеринарен лекар. 

1.2. Да се засили контрола по придвижването на животните, както и мерките за 

биосигурност в обектите за дребни преживни животни. 

2.  В община Свиленград, област Хасково се забранява: 

- Търговията, придвижването и транспорт на дребни преживни животни, с 

изключение на тези, предназначени за незабавно клане и след извършен клиничен 

преглед, термометриране и разрешение от официален ветеринарен лекар или на 

такива преминаващи транзит; 

- Организиране на пазари и изложби на дребни преживни животни; 

- В случаите на извършване на транспорт на ДПЖ след разрешение на ОВЛ, 

транспортните средства подлежат на задължителна дезинфекция преди товарене и 

след разтоварване на животните. 

2.1. Суровото мляко, добито от ДПЖ на територията на населените места посочени в т. II от 

Заповед № РД11-2211/21.07.2025 г. на Изпълнителния директор на Българска агенция 

по безопасност на храните – три /3/ км защитна зона около огнището, в която влиза с. 

Капитан Андреево и десет /10/ км надзорна зона около огнището, в която влизат населените 

места: гр. Свиленград, с. Генералово, с. Чернодъб, да се унищожава на място в 

животновъдния обект или да се преработва в млекопреработвателни предприятия при 

спазване на условията, посочени в т. VIII от Заповедта на Изпълнителния директор на 

Българска агенция по безопасност на храните. 

3. В  община Свиленград, област Хасково да се организират: 

- преброяване и актуализация на данните за дребните преживни животни и 

животновъдните обекти в информационната система ВетИС; 

- извършване на ежеседмични клинични прегледи на дребните преживни животни, 

отглеждани в селищата, разположени в горепосочените зони от Заповедта на 

Изпълнителния директор на Българска агенция по безопасност на храните, така че да се 

гарантира откриване на заболяването шарка по дребните преживни животни при 5 % 

разпространение с 95 % достоверност, като резултатите от прегледите се документират; 

- вземане на кръвни проби (цяла кръв) и тампон проби  (проби от слюнка) при всяко 

едно съмнение за шарка по дребните преживни животни, които се изпращат за изследване в 

НДНИВМИ. Кръвните проби се вземат така че да се гарантира откриване на вируса на 

шарка по дребните преживни животни при 5% разпространение с 95% достоверност. 

mailto:oblast@hs.government.bg


 
 

6300 Хасково, пл. Свобода 5, Тел.: +359 38 60 80 11, факс: +359 38 60 80 50 

e-mail: oblast@hs.government.bg, web: www.hs.government.bg 

  
 

В срок до 01.08.2025 г. кметовете на общини да уведомят писмено Областния 

управител за набелязаните мерки. 

Настоящата Заповед и Заповед № РД11-2211/21.07.2025 г. на Изпълнителния 

директор на Българска агенция по безопасност на храните да се сведат до знанието на 

кметовете на общините на територията на област Хасково и членовете на Областната 

епизоотична комисия. 

Контрол по изпълнение на настоящата заповед ще упражнявам лично. 

 

 

Д-Р СТЕФКА ЗДРАВКОВА    -П- 

Областен управител на област Хасково                             

 

    

Живко Димитров       

мл. експерт в дирекция АКРРДС                                                         2024 г. 

mailto:oblast@hs.government.bg

